CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

Consejo de Salubridad General
Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Evaluacion
Diagndstica

Sin diagnostico

histopatologico

Con diagnéstico

Exploracion ginecoldgica con toma de biopsia de
endometrio y/o revision de laminillas y bloques de
parafina

Legrado fraccionado biopsia de endometrio con
identificacion de receptores hormonales
Inmunohistoquimica

Ultrasonido transvaginal y/o pélvico
Histeroscopia con toma de biopsia

Tele de Tdrax

Valoracion cardiovascular con toma de
electrocardiograma, que puede incluir espirometria o
gasometria

Estudios de laboratorio:
Biometria hemética
Quimica sanguinea: urea, creatinina y glicemia
Perfil de lipidos

CA125

TP, TPT eINR

Examen general de orina
PFH

Pruebade VIH

Perfil de hepatitis
Grupoy RH

Medicamentos anestésicos, en casos necesarios

Profilaxis antimicrobiana:

Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en
caso de peso >100 Kg, administrar 2g, durante el
tiempo de procedimiento,

0

Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU

Analgesia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Laboratorios y reactivos necesarios para cada
prueba

Equipo de ultrasonido

Equipo de histeroscopia con aditamentos para toma
de biopsia (propio o subrogado)

Espejos vaginales

Cénula de Pipelle

Cénula Novak

Histerémetro

Legras uterinas, opcional

Equipo de rayos X

Electrocardiégrafo

Espirémetro

histopatologico

Tomografia Axial Computarizada Abdominopélvica,
simple o contrastada

Resonancia Magnética

Depuracion de creatinina

Revision de laminillas

Medio de contraste radioldgico iodado de baja
osmolaridad

Premedicacion:

Hidrocortisona 500 mg en 5mL 1V DU
Difenhidramina 100 mg IV DU
Clorfenamina 10 mg IV DU

Tomégrafo (propio o subrogado)
Equipo para resonancia magnética (propio o
subrogado)
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COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cincer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio
Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
TRATAMIENTO/
ESTADIFICACION
I

Terapia de Soporte quirtrgico:
Quiréfano (3 horas)
Anestesia combinada, 3 horas (general y bloqueo

Procedimiento epidural)
Cirugia etapificadora*: abierta o laparoscdpica o Profilaxis antimicrobiana:
. minima invasion (opcional) Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en Equipo para cirugia abierta
Manejo inicial caso de peso >100 Kg, administrar 2g, durante el Equipo para cirugia laparoscopica (propio o
quirdrgico —l Histerectomia tipo | todas las pacientes, tiempo de procedimiento, subrogado)
Histerectomia tipo Il con sospecha de infiltracion al —I o Equipo para cirugia de minima invasion (opcional)
estroma cervical (etapa I1) Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mgDU

Proflaxis antitrombatica:

* Lavado peritoneal, omentectomia, biopsias Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs

peritoneales, linfadenectomia pélvica bilateral y Analgesia:

para-adrtica. Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
[e]
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
[e]

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Hospitalizacion: 3 dias
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COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cincer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio
Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
Premedicacion:
TRATAM | E NTQ/ Dexar_netasona IV 16 mg DU o
ESTADIFICACION Metirechisolon 2 mg VO DU
Furosemidaamp IV 20 mg DU

Difenhidramina 50 mg VO DU o

Loratadina 10 mg VO DU

Manitol 1V 250 ml DU

Granisetron 1V 3mg DU u

Ondansetron IV 8 mg DUy VO cada 8 hrs durante 3

Radioterapia (tumor limitado al Utero)
Teleterapia a pelvis total 50 Gys
Braquiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por dias
aplicacién 0 )
0 Palonosetron 0.25 mg 1V DU

Ranitidina 50 mg 1V DU, posterior 150 mg cada 12 hrs
por 3 dias VO
Aprepitant tabletas de 125/80/80 mg durante 3 dias.

Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Radioterapia y quimioterapia (tumor no limitado al

(tero, con factores de mal pronostico) (duran_te ]a QT dia 1y el lery 2do dia post QT) (solo
Manejo inicial no Teleterapia a pelvis total 50 Gys IC:‘?)SS(;S :Zd:f:r?tolsi)ialrg OIV BU Equipo para teletarapia y braquiterapia (propio o
quirdrgico Braquiterapia: L prep 9 ) subrogado)
Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacién

Esquema de quimioterapia:

Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 — 7)
semanal o trisemanal por 4 a 6 ciclos

Paclitaxel 175 mg/m2 semanal

0

Paclitaxel 135 mg/m2 c¢/3 semanas

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1 a 3 + Mesna 60% de dosis
de ifosfamida, 4 a 6 ciclos

Filgastrim 5mcg/kg por 4 dias

o
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Para aplicacion de braquiterapia:
Sedacion

Analgésicos:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
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Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

PROTOCOLO TECNICO

terino- CiAncer de endometrio

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

TRATAMIENTO/
ESTADIFICACION

Manejo inicial no

quirdrgico _|

Filgrastim 300 ug c/21 dias x 4 dias en/con cualquier|
esquema
Quimioterapia enfermedad
diseminada):

Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 —7)
semanal o trisemanal por 4 a 6 ciclos +

Paclitaxel 175 mg/m2

0

Paclitaxel 135 mg/m2 c¢/3 semanas

Ifosfamida 1600 mg/m2 dias 1 a 3 + Mesna 60% de
dosis de ifosfamida

Filgastrim 5mcg/kg por 4 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/m2 dia 1

paliativa (para

repetir cada 28 dias

0

Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1

Paclitaxel 150 mg/m2 dia y repetir cada 21 dias

0
Cisplatino 50 mg/m2 dia 1

Doxorrubicina 45 mg/m2 dia 1

Paclitaxel 160 mg/m2 dia 2 en 6 ciclos cada 21 dias

Hormonoterapia:

Anastrozol 1 mg cada 24 hrs (VO)
0

Letrozol 2.5 gr cada 24 hrs (VO)
0

Tamoxifen 20 mg cada 24 hrs (VO)
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Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

Consejo de Salubridad General
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PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Etapa |

IA Sin factores
prondsticos adversos

Con preservacion de fertilidad:
Ablacién por histeroscopia + Hormonoterapia

Vigilancia

Sin preservacion de fertilidad:

Medicamentos anestésicos:

Anestesia general y/o blogueo regional
Analgesia post operatoria:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Antieméticos:

Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis

Hormonoterapia:

Medroxiprogesterona 200 a 800 mg al diapor 3 a6
meses

0

Anastrozol 1 mg cada 24 hrs (VO)

0

Letrozol 2.5 gr cada 24 hrs (VO)

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV J

Equipo de anestesia

Equipo de histeroscopia con aditamentos para
toma de biopsia y ablacion del tejido tumoral
Espejos vaginales

Cénula de Pipelle

Cénula Novak

Histerémetro

Legras uterinas (opcional)

Histerectomia tipo | abierta o por laparoscopia o
cirugia de minima invasion

Terapia de Soporte quirdrgico:

Quirdfano (3 horas)

Anestesia combinada, 3 horas (general y blogueo
epidural)

Hospitalizacion: 3 dias

Equipo para cirugia abierta

|| Equipo para cirugia laparoscopica (propio o

subrogado)
Equipo para cirugia de minima invasion (opcional)
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COMSE]D DE SALUBRIDAD
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Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio

Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
Etapa |
Cirugl'a etapificadora Medicamentos anestésicos:
Anestesiageneral y/o bloqueo regional
. . Profilaxis antimicrobiana:
Tratamlento'_ A Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en caso de peso
1 factor braqUIterapla >100 Kg, administrar 2g, durante el tiempo de procedimiento,
2 factores teleterap!a * braqu!terap!a - . glindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU
3 factores teleterapia + braquiterapia + quimioterapia Proflaxis antitrombética:
7. Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs
IA Con factores pronostlcos Teleterapia a pelvis total 50 Gys Analgesia post operatoria y post radioterapia: - -
adversos Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO Equipo de anestesia
~ . - o ) Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60
G3, tamafio tumoral 4 cm, 1 Braquiterapia: - Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO Tomégrafo
OuT . icaci 0
permeacién linfovascular Alt_a tesa: 4 aplicaciones con 600 cGys por Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV Equipo de braquiterapia de alta o baja tasa
aplicacion o Antieméticos:
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis
. . Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier esquema
Estudios de Laboratorio: Esquema de quimioerapia;
PFH Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 — 7) semanal o
Biometria hematica trisemanal por 6 ciclos
Quimica sanguinea + Paclitaxel 175 mg/m2
o]
Depuracion de creatinina Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1 a 3
+ Mesna 60% de dosis de Ifosfamida, 6 ciclos
Cirugia etapificadora
Medicamentos anestésicos:
Quimitoerapiay Anestesia general y/o blogueo regional
Radioterapia: Antieméticos
Teleterapia a pelvis total 50 Gys Analgesia post operatoria
L. Braquiterapia: Equipo de anestesia
IA Con factores pronosticos Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60
adversos aplicacion L esquema ] Tomadgrafo
Histologia de mal prondstico 0 Esquema de quimioterapia: Equipo de braquiterapia de alta o baja tasa (propio
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 — 7) 0 subrogado)
Estudios de laboratorio: semanal o trisemanal por 6 ciclos
PFH + Paclitaxel 175 mg/m2
Biometria hemética 0
Quimica sanguinea Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida
Depuracion de creatinina 1600 mg/m2 dia 1 a 3 + Mesna 60% de dosisde
Ifosfamida
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Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Etapa |

IB Sin factores

Cirugia etapificadora
Braquiterapia
Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por

pronosticos adversos

aplicacion
o
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Sedacion

Analgesia post braquiterapia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
o

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
o

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Antieméticos:

Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis

L

Equipo de anestesia
Equipo de braquiterapia (propio o subrogado)
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Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cincer de endometrio
Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
Sedacion
Etapa I Analgesia post braquiterapia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

N . 0
Cirugia etapificadora .
Tratamiento: OKetoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO

G 1 braquiterapia

G2y G 3 teleterapia + braguiterapia Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Antieméticos:

Factores de alto riesgo + G 3: teleterapia + .
braquiterapia +/- quimioterapia Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis
IB Con factores pronésticos r I . . )
adversos Teleterapia a pelvis total 50 Gys J Z:g[;s;']r: 300 g /21 dias x 4 dias en/con cualquier _I Equipo de anestesia
|| - Braquiterapia: - . Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60

G3, tama_n,o ufmoral 4.cm, Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por E_sqt:er_na d5eoqum/1lo;erap():lar£ latino (AUC 5 — 7 Tomoégrafo

permeacion linfovascular aplicacion isplatino 50 mg/m2 o Carboplatino ( -7 Equipo de braquiterapia (propio o subrogado)
0 semangl o trisemanal por 6 ciclos
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys g Paclitaxel 175 mg/m2

: . Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida
Estudios de Laboratorio:
PEH 1600 mg/m2 dia 1 a 3 + Mesna 60% de dosisde
Ifosfamida

Biometria hemética
Quimica sanguinea
Depuracion de creatinina Sedacion

Analgesia post braquiterapia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

0
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
Cirugia etapificadora 0
Quimitoerapiay Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Radioterapia: Antieméticos:
Teleterapia a pelvis total 50 Gys Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis
Braquiterapia: L
1B C(_)n factores Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por Filgrastim 300 pg /21 dias x 4 dias en/con cualquier _| Equipo de anestesia
prondsticos adversos aplicacion esquema Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60
Histologia de mal 0 Esquema de quimioterapia: _ Tomégrafo
pronostico Baja tasa: 1 aplicacién de 35 Gys Cisplatino 5_0 mg/m2 o Car_boplatmo (AUC 5-17) Equipo de braquiterapia (propio o subrogado)
Estudios de laboratorio: semanal o trisemanal por 6 ciclos
PFH + Paclitaxel 175 mg/m2
Biometria hemética 0
Quimica sanguinea Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida
Depuracion de creatinina 1600 mg/m2 dia 1 a 3 + Mesna 60% de dosisde
Ifosfamida
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CONSE|D DE SALUBRIDAD
GEMERAL

Etapa de tratamiento

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Intervenciones

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

erino- Cancer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Etapa Il

Sin factores
prondsticos
adversos

Tratamiento Quirurgico:
Cirugia etapificadora
Histerectomia tipo 11 (abierta o laparoscopica)

Teleterapia + Braquiterapia

Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braquiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 Gys por aplicacion

o
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Medicamentos anestésicos

Profilaxis antimicrobiana:
Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en caso de peso
>100 Kg, administrar 2g, durante el tiempo de procedimiento,

o

Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU
Proflaxs antitrombética:

Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs

Sedacién para braquiterapia

Analgesia post braquiterapia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

o

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO

o

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Antieméticos

Ondansetron IV4 mg, 2 dosis

Con factores
prondsticos
adversos

Tratamiento Quirdrgico:
Cirugia etapificadora
Histerectomia tipo |1 (abierta o laparoscopia)

Teleterapia + Braquiterapia
Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braquiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por
aplicacion

0

Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Quimioterapia

[

Medicamentosanestésicos

Profilaxis antimicrobiana:

Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en caso de peso
>100 Kg, administrar 2g, durante el tiempo de procedimiento,

o

Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU

Proflaxis antitrombética:

Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs

Sedacién para braquiterapia

Analgesia post braquiterapia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

o
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO

o

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Antieméticos

Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis

Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier esquema
Esquema de quimioterapia:

Cisplatino 50 mg/m2 o Carbop latino (AUC 5 — 7) semanal o trisemanal
por 6 ciclos

+ Paclitaxel 175 mg/m2

o
Paclitaxel 135 mg/m2 c¢/3 semanas + Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1 a
3 + Mesna 60% de dosis de Ifosfamida

Equipo de anestesia
Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60
Equipo de braquiterapia de alta o baja tasa

Equipo de anestesia

Acelerador lineal y/o unidad de Cobalto 60
Equipo de braquiterapia de alta o baja tasa
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Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos
CSG PROTOCOLO TECNICO

CONSE|D DE SALUBRIDAD
GEMERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio

Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentas Equipamiento y otros insumos

Medicamentosanestésicos

Profilaxis antimicrobiana:
Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en caso de peso
>100 Kg, administrar 2g, durante el tiempo de procedimiento,

Etapa I I I Zlindam icina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU

C|rug|'a etapificadora Proflaxis antitrombética:

e . Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs
QL"mIOterapla Sedacién para braquiterapia

+ Analgesia post braquiterapia:
Te|eterapia Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
. . o
Braqwterapla Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO . i
|| . i - o ’ EqUIpo para cirugia
I Te|eterap|a a peIV|s total 50 GyS Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV —l EqUIpO de anestesia
A By C1 Braguiterapia: Antieméticos - k i
aq pia: o Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis Ace!erador Ilnea! ylo qnldad d_e Cobalto 60

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por Equipo de braquiterapia (propio o subrogado)
aplicacic')n Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier esquema

Esquema de quimioterapia:

Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 — 7) semanal o
trisemanal por 8 ciclos

+ Paclitaxel 175 mg/m2

0
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

0
Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1 a 3
+ Mesna 60% de dosis de ifosfamida, por 6 ciclos

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 cada 21 dias y doxorubicina 50 mg/m2 dia

1 cada 21 dias por 8 ciclos

Medicamentos anestésicos

Profilaxis antimicrobiana:

Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg, en caso de peso
>100 Kg, administrar 2g, durante el tiempo de procedi miento,

0

Cirugl'a etapificadora Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU
imiot . Proflaxis antitromboética:
QUImIO erapia Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs
+ Sedacién para braquiterapia
Teleterapia con campo extendido Analgesia post braquiterapia: = . .
Braquiterapia zaracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO Equ!po para C|rug|-a
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO — EQUIpO de aneSteSIa )
J Teleterapia a pelvis total + para-adrticos 45 Gys 1 °K ctorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV J é\ce!eragorblmea:ty/ oun |(dad d_e Coba:)lto Gfd )
: o - uIpo de Pbraquiterapla (Propio o subr 0
C2 Braguiterapia: Antiambtins quip quitergpia (prop 09
Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por Ondansetron IV 4 mg, 2 dosis
aplicacion
0 Filgrastim 300 pg /21 dias x 4 dias en/con cualquier esquema
. . . I Esquema de quimioterapia:
Ba]atasa' 1 apllcamon de 35 Gys Cisplatino 50 mg/m2 o Carboplatino (AUC 5 — 7) semanal o

trisemanal por 8 ciclos

+ Paclitaxel 175 mg/m2

0

Paclitaxel 135 mg/m2 c/3 semanas + Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1 a 3
+ Mesna 60% de dosis de ifosfamida, por 6 ciclos

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 cada 21 dias y doxorubicina 50 mg/m2 dia

|Ciudad de México, Mayo 2016 1 cada 21 das por 8 ciclos 10




Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos
C S G PROTOCOLO TECNICO

COMSE|D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
Enfermedad CIF 10- C53 0-C52 9 €54 0-C54 9 C55 DNA 0-DOG 9 CAncer Cénvicn Literina- CAncer de endametrin

Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos

Etapa
AV

Cirugia etapificadora

Quimioterapia
;eleterapia g/leed(j71 icciz:ljr:entos anestésicos
Braquiterapia Analgesia post braguiterapia: Catéter doble J
Teleterapia a pelvis total 50 Gys r Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO Bolsas de urostomiay de colostomia
A Braquiterapia: OKet feno 100 ma/ 8 h > dias VO Acelerador lineal o unidad de cobalto 60
Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por 0 oproreno mg/ o hrs por £ dias Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
iplicacién Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Baja tasa: 1 aplicacion de 35 Gys

Cirugia paliativa: colostomia, derivacion urinaria
(colocacion de catéter doble J, nefrostomia)

Ciudad de México, Mayo 2016 11




CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
Enfermedad CIF 10:- €53 0-C52 9 €54 0-C54 9 C55 DONA 0-DOA 9 CAncer Cénrica L

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terinn- CAncer de endametrin

Consejo de Salubridad General
Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier

esquema
Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 c/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/mg ¢/28
dias dial

Carboplatino AUC 5-7 dia ¢/28 dias

0

Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 60 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Cisplatino 40 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Dacarbacina 1000 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Anastrazol 1 mg ¢/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE|D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastrdficos

terino- Cincer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Etapa
AV

Cirugia etapificadora
Quimioterapia u
Hormonoterapia

En caso de sangrados:
Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Medicamentos anestésicos

Sedacion

Analgesia post braquiterapia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

0 -
Braquiterapia hemostética

Cuidados paliativos

Cirugia paliativa: colostomia, derivacién urinaria
(colocacion de catéter doble J, nefrostomia)

0
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Catéter doble J

Bolsas de urostomiay de colostomia
Acelerador lineal o unidad de cobalto 60
Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastrdficos

terino- Cincer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Medicamentos

Filgrastim 300 g c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/mg c¢/28 dias
dial

Carboplatino AUC 5-7 dia c/28 dias

0

Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Doxorrubicina 60 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Cisplatino 40 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
0

Dacarbacina 1000 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Anastrazol 1 mg ¢/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg ¢/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO

Equipamiento y otros insumos

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

erino- Cincer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Seguimiento

1

Preservacion de fertilidad (etapa 1A1)
Ultrasonido endovaginal cada 3 meses hasta
completar el afo

Biopsia por legrado de endometrio a los 3 meses de

— Etapas | alV

inicio del tratamiento

En caso de persistencia (ver apartado
correspondiente)

Vigilancia:

Exploracion fisica

Exploracion ginecoldgica con toma de citologia con
colposcopia (citologia cada 6 meses los primeros 2
afios y posteriormente anual)

Cada 3 meses primeros 2 afios,

Cada 6 meses por 3 afios, con colposcopia anual
Control anual después del 50 afio

Estudios de gabinete y laboratorio:

Tomografia abdominopélvica anual

con Tele de térax semestral los 2 primeros afios y

posterior anual
CA 125 en caso de elevacion previa

En cualquier momento en caso de sospecha de
metastasis o recurrencia:

TAC de térax

y/o Resonancia magnética

ylo PET-CT

En cualquier momento del tratamiento, en caso de ser
necesario referir a cuidados paliativos

Equipo de Rayos X

Tomdgrafo (propio o subrogado)

Equipo para PET-CT (propio o subrogado)
Reactivos de laboratorio para CA 125
Reactivos necesarios para citologia
Equipo de colposcopia

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Recurrencia

Etapa Iy 11

Que NO
recibieron
radioterapia

Que recibieron |

radioterapia

Local:

Cirugia citorreductora* (si es posible)

*Toda cirugfa que incluye extirpacién macroscépica del
tumor.

Radioterapia: teleterapia + braquiterapia

Teleterapia a pelvistotal 50 Gys

Braquiterapia:

Altatasa: 4 aplicacionescon 600 cGys por aplicacion

o

Bajatasa: 1 aplicacidn de 35 Gys

Regional:
Cirugia citorreductora (si es posible)
Radioterapia: teleterapia + braquiterapia

Sistémica:
Cirugia citorreductora de metdstasis (siesposible)
Quimioterapia sistémica

En enfermedad diseminada:
Quimioterapia paliativa

u

Hormonoterapia

Cuidados paliativos si su estado funcional no le permite
recibir quimioterapia o posterior a dos lineas de
quimioterapia y/u hormonoterapia

Local:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total)
0
Reseccién endopélvica lateral extendida

Locorregional:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total) con o sin RT

Intraoperatoria

Sistémica:

Cirugia si es posible citorreducir
Quimioterapia sistémica paliativa
ylu

Hormonoterapia

Cuidados paliativos si su estado funcional no le permite recibir
quimioterapia o posterior a dos lineas de quimioterapia y/u

hormonoterapia

Medicamentos anestésicos

Profilaxis antimicrobiana:

Cefalotina 1g DU, en pacientes con peso <100 Kg,
en caso de peso >100 Kg, administrar 2g, durante el

tiempo de procedimiento,

0

Clindamicina 600 mg DU; en >100 kg 900 mg DU
Proflaxis antitrombdtica:

Enoxaparina 40 mg SC/24 hrs

Sedacion para braquiterapia

Analgesia post braquiterapia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO

0
Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Antieméticos

Ondansetron 1V 4 mg, 2 dosis

Is

Acelerador lineal propio o subrogado
Generador de energia para energia bipolar para
sellado de vaso (opcional)

Acelerador movil con electrones (opcional)

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico

terino- Cincer de endometrio

Consejo de Salubridad General
Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Ciudad de México, Mayo 2016

Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier

esquema

Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/mg c/28
dias dial

Carboplatino AUC 5-7 dia ¢/28 dias

0

Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Doxorrubicina 60 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Cisplatino 40 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Dacarbacina 1000 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Anastrazol 1 mg ¢/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg ¢/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg c/24 hrs VO
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
54.9, C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Recurrencia

-

Post Radioterapia (RT)

Local:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total)
Locorregional:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total) con o

sin RT Intraoperatoria (RIOT)/ no exenterable —
quimioterapia paliativa

Etapa Il1

Sistémica:

Cirugia si es posible citorreducir
Quimioterapia sistémica paliativa
y/u

Hormonoterapia

Cuidados paliativos si su estado funcional no le
permite recibir quimioterapia o posterior a dos lineas
de quimioterapia y/u hormonoterapia

Medicamentos anestésicos

Sedacion

Analgesia post braquiterapia:

| | Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

0
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Acelerador lineal propio o subrogado
Generador de energia para energia bipolar para
sellado de vaso (opcional)

Acelerador moévil con electrones(opcional)

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier esquema

Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dfa 1, 8 c/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dfa 1 c/21 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/mg c/28 dias dia 1
Carboplatino AUC 5-7 dia c/28 dias

0

Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 60 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Cisplatino 40 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Dacarbacina 1000 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Anastrazol 1 mg ¢/24 hrs VO

0
Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

terino- CiAncer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Recurrencia

Post RT

Local:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total)
Locorregional:

Exenteracion pélvica (anterior, posterior o total) RT

Intraoperatoria (RIOT)/ no exenterable — quimioterapia
paliativa

Etapa IV

Sistémica:

Cirugia si es posible citorreducir
Quimioterapia sistémica paliativa
y/u

Hormonoterapia

Cuidados paliativos si su estado funcional no le
permite recibir quimioterapia o posterior a dos lineas
de quimioterapia y/u hormonoterapia

Quimioterapia sistémica paliativa

y/u
Hormonoterapia

Cuidados paliativos si su estado funcional no le
permite recibir quimioterapia o posterior a dos lineas
de quimioterapia y/u hormonoterapia

Medicamentos anestésicos

Sedacion

Analgesia post braquiterapia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

0
Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Acelerador movil con electrones(opcional)

Ciudad de México, Mayo 2016
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

terino- Cincer de endometrio

PROTOCOLO TECNICO

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Ciudad de México, Mayo 2016

Filgrastim 300 pg ¢/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 c/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Doxorrubicina liposomal pegilada 40 mg/mg ¢/28 dias dia
1

Carboplatino AUC 5-7 dia ¢/28 dias

0

Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 60 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Cisplatino 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Ciclofosfamida 500 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Dacarbacina 1000 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Anastrazol 1 mg ¢/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico U

Etapa de tratamiento

Intervenciones

terino- CiAncer de endometrio

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

SARCOMAS

1

— Etapa | T

Bajo Grado

Histerectomia total con salpingooferectomia bilateral
abierta o laparoscdpica o minima invasion

+/- Hormonoterapia (en receptores positivos)

Con margen quirdrgico positivo considerar:
Radioterapia

Radioterapia: braquiterapia

Altatasa: 5 aplicaciones con 600 cGys por aplicacion
(dosis total)

Alto Grado

Histerectomia total con salpingooferectomia bilateral
abierta o laparoscépica o minima invasion
Colocacion de catéter puerto

+/- Quimioterapia sistémica

Con margen quirurgico positivo considerar:
Radioterapia

Radioterapia: braquiterapia

Alta tasa: 5 aplicaciones con 600 cGys por aplicacién
(dosis total)

Terapia de Soporte quirurgico:
Quirdfano (3 horas)

Anestesia combinada, 3 horas (general y blogueo
epidural)

Analgesia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Hospitalizacion: 3 dias

Filgrastim 300 g c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias
Filgrastim 300 g c/21 dias x 4 dias

Hormonoterapia:

Anastrazol 1 mg c/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO

| | Equipo para cirugia de minima invasion
Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
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Consejo de Salubridad General
Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos
CSG PROTOCOLO TECNICO

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIF.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cincer de endometrio
Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
Terapia de Soporte quirurgico:
SARCOMAS Quirdfano (3 horas)

Anestesia combinada, 3 horas (general y blogueo

Histerectomia total con salpingooferectomia bilateral epidural)

abierta 0 minima invasion Analgesia:
Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO

Bajo Grado 0

Hormonoterapia (en receptores positivos) y/o Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
)

Etapa Il — Radioterapia W Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV

Radioterapia: teleterapia + braquiterapia Hospitalizacion: 4 dias

Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braquiterapia: Medicamentos antieméticos

Altatasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacién Ondansetron 1V 4mg, 2 dosis
Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:
Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias

Histerectomia ol o ferectomia bilateral || Paclitaxel 175 mg/m2 dia 1 c/21 dias Equipo para cirugia de minima invasion

bl's (retrec omia total con salpingoolerectomia bilatera 0 [ L Acelerador lineal propio o subrogado
ablerta o minima Invaston Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
Alto Grado (F)’aclltaxel 175 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

Colocacion de catéter puert

Quimioterapia Sistémica y/o

Radioterapia

Radioterapia: teleterapia + braquiterapia

Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braguiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacion

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

— Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

Hormonoterapia:
Anastrazol 1 mg c/24 hrs VO

0
Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
54.9, C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

SARCOMAS
1

Bajo Grado

Laparotomia citorreductora

(Histerectomia total con salpingooferectomia bilateral o
exenteracion anterior, posterior o total)
Hormonoterapia (en receptores positivos) y/o
Radioterapia

Etapa Il1y
IVA

Radioterapia: teleterapia + braquiterapia
Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braquiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacién
Considerar esquema QT + RT secuencial con
enfermedad local irresecable

Alto Grado

Laparotomia citorreductora

(Histerectomia total con salpingooferectomia bilateral o
exenteracion anterior, posterior o total)

Colocacion de Catéter puerto

Considerar Quimioterapia Sistémica y/o

Radioterapia

Radioterapia: teleterapia + braquiterapia
Teleterapia a pelvis total 50 Gys

Braquiterapia:

Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacién
Considerar esquema QT + RT secuencial con
enfermedad local irresecable

Terapia de Soporte quirurgico:
Quirdfano (5-6 horas)

Anestesia combinada, 5-6 horas (general y blogueo
epidural)

Analgesia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Hospitalizacion: 6-8 dias

Filgrastim 300 g c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
0

Carboplatino AUC 5-7 dia 1 c/21 dias
— Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0
Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias

0
Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 c/21 dias

0

Gemcitabine 1800 mg/m2 cada 14 dias
Dacarbarcina 500 mg/m2 cada 14 dias

Hormonoterapia:

Anastrazol 1 mg c/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO

Equipo para procedimiento quirdrgico
Acelerador lineal propio o subrogado
Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
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Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos
C S G PROTOCOLO TECNICO

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-C54.9. C55. D06.0-D06.9. Cincer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio
Etapa de tratamiento Intervenciones Medicamentos Equipamiento y otros insumos
SARCOMAS Terapia de Soporte quirurgico:
Quirdfano (5-6 horas)
Anestesia combinada, 5-6 horas (general y blogueo
| epidural)
De ser posible Histerectomia total con Analgesia:
salpingooferectomia bilateral Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
Considerar reseccion de metéstasis, cuando son 0 Equipo para procedimiento quirdrgico
potencialmente citorreducibles en oligometéstasis) Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO — Acelerador lineal propio o subrogado
0 Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
Bajo Grado Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Hormonoterapia paliativa y/o Hospitalizacion: 7-8 dias
Quimioterapia paliativa Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
Radioterapia paliativa esquema
— Etapa IVB Alto Grado Quimioterapia Paliativa:
—I Colocacion de catéter puerto Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Quimioterapia paliativa y/o = Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Hormonoterapia paliativa o]
Radioterapia paliativa Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias
| | Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias | |
En pacientes con mal estado funcional considerar o}
cuidados paliativos Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 c/21 dias
Radioterapia o}
Radioterapia: teleterapia + braquiterapia Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Teleterapia a pelvis total 50 Gys Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias
Braguiterapia: 0
Alta tasa: 4 aplicaciones con 600 cGys por aplicacion Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 c/21 dias
0
Gemcitabine 1800 mg/m2 cada 14 dias
Dacarbarcina 500 mg/m2 cada 14 dias
Hormonoterapia:
Anastrazol 1 mg c/24 hrs VO
0
Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO
0
Tamoxifeno 20 mg ¢/24 hrs VO
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CSG

COMSE]D DE SALUBRIDAD
GENERAL

Categoria I: Diagnostico y tratamiento del cancer
54.9, C55. D06.0-D06.9. Cancer Cérvico Uterino- Cancer de endometrio

Enfermedad CIE.10: C53.0-C53.9. C54.0-

Etapa de tratamiento

Intervenciones

Consejo de Salubridad General

Identificacion de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Medicamentos

Equipamiento y otros insumos

Recurrencia de
Sarcomas
— 1

Sin RT previa: Reseccion ( considerando citorreduccion
local o locorregional y/o exenteracion anterior, posterior
o total +/- RT IOP) y posteriormente RT a pelvisy
Quimioterapia sistémica)

Con RT previa: Reseccion ( considerando exenteracion

Local y
locorregional

—  Sistémicas —|

anterior, posterior o total +/- RT intraoperatoria) y
posteriormente Quimioterapia sistémica) y considerar re
irradiacion

Colocacion de catéter puerto

Metastasis aisladas:

Resecables: cirugia citorreductora y considerar
(hormonoterapia vs quimioterapia sisttmica )

No Resecables: hormonoterapia vs quimioterapia
sistémica paliativa

Colocacion de catéter puerto

Cuidados paliativos en pacientes con mal estado general

Terapia de Soporte quirdrgico:
Quirdfano (5-6 horas)

Anestesia combinada, 5-6 horas (general y bloqueo
epidural)

Analgesia:

Paracetamol 500 mg/ 8 hrs por 2 dias, VO
0

Ketoprofeno 100 mg/ 8 hrs por 2 dias VO
0

Ketorolaco 30 mg/ 6 - 8 hrs por 2 dias IV
Hospitalizacion: 7-8 dias

Filgrastim 300 pg c/21 dias x 4 dias en/con cualquier
esquema

Quimioterapia Paliativa:
Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0
Carboplatino AUC 5-7 dia 1 ¢/21 dias

— Doxorrubicina 50 mg/m2 dia 1 c¢/21 dias
0

Ifosfamida 1600 mg/m2 dia 1-3 + Mesna
Paclitaxel 150 mg dia 1 ¢/21 dias

0

Docetaxel 100 mg/m2 dia 1 c/21 dias
Gemcitabine 900 mg/m2 dia 1, 8 ¢/21 dias
0

Cisplatino 50 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Doxorrubicina 40 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias
Paclitaxel 150 mg/m2 dia 1 ¢/21 dias

0

Gemcitabine 1800 mg/m2 cada 14 dias
Dacarbarcina 500 mg/m2 cada 14 dias

Hormonoterapia:

Anastrazol 1 mg c/24 hrs VO

0

Letrozol 2.5 mg c/24 hrs VO

0

Tamoxifeno 20 mg c/24 hrs VO

Equipo para procedimiento quirdrgico
Acelerador lineal propio o subrogado
Equipo para braquiterapia (propio o subrogado)
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